

Kommuneplan Holbæk 2024.

Høringsvar vedr. plastsorteringsfabrik mellem Nr. og Sdr. Jernløse.

Først og fremmest finder vi det bekymrende, at Holbæk kommune i det hele taget har gennemtruffet/godkendt erhvervsområde oven på et landbrugsareal der miljømæssigt er Område med Særlig Drikkevandsinteresse (OSD), og nu vil godkende opførelsen af en plastsorteringsfabrik på dette areal. Demokratiske set er det også kritisabelt, at kommunen godkender salget af det aktuelle landbrugsareal og giver tilladelse til opførelse af fabrikken, inden hørings- og ankeperioden er afsluttet.

Grundvand.

En kendt skuespiller har lanceret udtrykket *"I fucker med vores grundvand"*. Og det er lige netop det kommunen gør med sin fortsatte insistens på at ville tillade store erhvervsvirksomheder oven på vores sårbare grundvand. OSD-området ved Jernløse/Regstrup forsyner rigtigt mange mennesker med rent drikkevand. Kommunens miljø- og vandforsyningsplanlæggere burde være bekendte med, at ledende vandværksfolk oplyser, at grundvandsressourcerne i dette område, er et af de få grundvandsområder på Sjælland der endnu ikke er forurenede med PFAS. Dette positive forhold er kommunen nu villig til, med åbne øjne, at risikere at sætte over styr. Det vil være stærkt bekymrende, hvis kommunen ikke får foretaget tilbundsående miljøundersøgelser af det påtænkte erhvervsområde, simpelthen får udført en regulær grundvandsredegørelse og en analyse af den påtænkte fabriks påvirkning af områdets flora og fauna.

Biodiversitet.

Ved selvsyn kan man her i efteråret 2024 kunnet konstatere, at det areal hvor plastsorteringsfabrikken tænkes placeret, har et højt grundvandsniveau, idet der flere steder står blankt vand. Arealet er faktisk en dalsænkning, hvor det i stedet ville være oplagt at etablere permanente vandhuller og levesteder for de truede dyrearter der er i området. Helt i tråd med den naturbevaring der ligger i den økologiske dyrkning af de omkringliggende landbrugsarealer. Og her kommer man til at undres over, at ejeren af disse økologiske marker, har fældet mange hundrede meter levende hegn på arealet. Det har naturligvis haft en negativ konsekvens for områdets biodiversitet. Disse levende hegn var jo i forvejen bl.a. hvilesteder for lokalområdets bestand af den røde glente, foruden en række andre mindre dyr og padder. Det er vel ikke i overensstemmelse med de økologiske principper om naturbevaring og biodiversitet. Hvorledes forholder kommunens miljøfolk sig til en sådan handle måde?

Det åbne land.

Den påtænkte plastsorteringsfabrik vil man tillade placeret ude i det åbne landbrugsland, der ligger omgivet af mindre landsbyer og beskyttede naturområder. Hvorfor ikke placere en fabriksvirksomhed i et nærområde hvor der ligger andre større virksomheder? Der er åbenlyst ledige erhvervsarealer i andre områder i kommunen, hvor også de trafikale krav tilgodeses lige så godt. Det aktuelle åbne landbrugsland mellem Nr. og Sdr. Jernløse vil helt åbenlyst blive skæmmet af de mastodont store fabriksbygninger på 22 m højde og skorsten på 27 m. Det er i øvrigt en meget kraftig ændring af bygningshøjde ift. de 15 m der af kommunens forvaltning og politikere fremførtes som garanteret max bygningshøjde, da man mod lokalbefolkningens protester, tvang dette erhvervsareal udlagt til tung erhvervsindustri ved ændring af kommuneplanen i 2021. Det landskabelige udsyn beboerne i Nr.- og Sdr. Jernløse nyder i dag, vil for altid blive skæmmet af disse store firkantede fabriksbygninger.

Forurening.

Af ansøgningsmaterialet til denne plastsorteringsfabrik fremgår, at der skal arbejdes i døgndrift 24/7 året rundt. Det vil sige at fabriksområdet og tilstødende parkeringsarealer vil være lysforurenende i alle de mørke nætter, hvor vi lokale beboere ellers nyder den mørke stjernehimmel og det åbne landskab. Hertil kommer den voldsomme transport ifa. 95 lastvognstog, 10 varevogne og de ansattes personbiler, både til og fra området, døgnet rundt, året rundt. Det fremgår af oplysningerne fra projektansøger. Tænk lige over larm fra 95 lastvognstogs kørsel til og fra området, for ikke at tale om den forurening disse primært dieselkøretøjer medfører. Ud over støj- og lysforurening vil der således også være tale om en kraftig negativ luftforurening i området. Hvordan passer det med planerne om reduktion af CO2 udledning? Og hvor "grønne" er disse arbejdspladser man annoncerer så egentlig?

Trafik.

Vi skal også lige have med, at den påtænkte plastsorteringsfabrik, med dens negative indvirkning på landbrugs- og kulturlandskabet, støj-, lugt-, lysforurening og 95 daglige lastvognstogs negative transportindvirkning på lokalmiljøet, jo bliver placeret få hundrede meter fra to skoler og flere daginstitutioner. Det er vist kun på tegnebrættet de mange lastvogne fra hele Sjælland og Fyn lige nøjagtig kommer kørende på Kalundborgmotorvejen. Hvis man ser på kort over vejnettet i området, vil mange fremmede chauffører i disse GPS-tider, realistisk set jo også begive sig ud på de mindre veje i området. Veje der jo er kraftigt underfrankererede med cykelstier, hvorfor børn og andre lette trafikanter bliver yderligere udsat for risiko i trafikken.

Pia Pantmann og Peter L. Petersen

Sdr. Jernløse